Falk a. a. O. ist der Ansicht, dass Mentelin auf Fust in der Vorrede da anspiele, wo es sich um die Anordnung derjenigen Buchstaben im Texte handelt, welche, in dem am Schlusse beigefügten Sachregister enthalten, auf die betreffende Stelle des Textes verweisen. Es sind, so zu sagen, Paragraphenbezeichnungen, mittelst Buchstaben (statt Zahlen) ausgeführt. Dieselbe Berechtigung auf Wahrscheinlichkeit hat aber auch die Behauptung, dass die Fust'sche Ausgabe sich dasjenige zu Nutze gemacht habe, was in der Mentelin'schen nur angeraten wird. Hier heisst es: *Et quisque, cui placuerit, poterit eas (litteras) faciliter manu sua per pennam, etiam in marginibus, nigro vel rubeo colore signare.* Die correspondierende Stelle der Fust'schen Ausgabe lautet, da das im Mentelin'schen Druck angeraten Verfahren hier zur Anwendung gelangt ist: *Sciat autem quisque hunc libellum a dicto artifice comparans, quod illae alphabeti litterae tam simplices quam duplicatae ab extra per margines minores positae deserviunt pro jam dicta tabula libelli.* Ob das Manuscript die Buchstaben da enthielt, wo sie der Mentelin'sche Druck auf-

weist, d. h. im Innern des Textes, ist schwer zu sagen. Typographisch bot das Aussetzen derselben auf den Rand doch einige Schwierigkeit und wurde zunächst noch nicht vorgenommen. Also scheint mir auch diese Stelle des Vorwortes dafür zu sprechen, dass die Mentelin'sche Ausgabe die erste ist. Die Beweise dafür mehren sich aber noch.

Fust fügt ausser dem alphabetischen Register, welches Mentelin auch besitzt, noch eine zwei Seiten umfassende systematische Anzeige an, die bei Mentelin fehlt. Hätte diesem die Fust'sche Ausgabe zum Nachdruck gedient, so ist nicht ersichtlich, weshalb Mentelin sie ausgelassen, während umgekehrt sich recht wohl denken lässt, dass derjenige, der dem Mentel nachgedruckt, das zweite Register behufs Vervollständigung noch hinzufügte.

Auch an dieser Stelle der Vorrede weicht der Wortlaut der Mentelin'schen Ausgabe von dem der Fust'schen in entsprechender Weise ab. Bei Ersterem heisst es: *Quinimo sola tabula eius toto ipsius pretio digna est habenda, quia haec reddit ipsum ad sui usum aptiorem et expeditiorem; quam tabulam, cum libello praedicto habens, non parum et tamen, ut ita dixerim, gratis, gaudebit de multis laboribus per me in hoc libello, non parvo tempore, factis.* Fust hat: *Apud ipsum habebunt, retro libellum, amplissimam eius tabulam alphabeticam, magno cum studio elaboratam¹⁾ et insuper, post tabulam, duas figuras principalem materiam libri summarie et ordinatissime comprehendentes, cum sufficienti remissione; quae quidem tabula et figurae toto ipsius libri pretio dignae sunt habendae, quia reddunt ipsum ad sui usum expeditiorem.*